
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 36 del  04/04/2019

OGGETTO:  INDIRIZZO  RESPONSABILE  SERVIZIO  STIPULA CONVENZIONE  ASS. 
CENTRO  SOCIALE  ANZIANI  SOAVE  APERTURA/CHIUSURA/PULIZIA  SERVIZI 
IGIENICI  PARCO XXV APRILE E  TEMPORANEA COLLOCAZIONE DISTRIBUTORI 
AUTOM. BEVANDE

L’anno duemiladiciannove addì quattro del mese di aprile alle ore 14:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che:
- la Legge 383/2000, all’art. 30 prevede la possibilità per le Associazioni di promozione sociale 

iscritte da almeno sei mesi al registro regionale o provinciale di stipulare convenzioni con gli 
enti pubblici, requisito estensibile per analogia anche alle Associazioni senza scopo di lucro;

- la L.R. 1/2008, all’art. 19 promuove la stipulazione di convenzioni tra le associazioni, singole 
o associate e gli enti pubblici per cooperare nei servizi di utilità sociale e collettiva;

Richiamata la legge 266/1991 “Legge quadro sul volontariato” e la legge regionale n. 22/93 “Legge 
Regionale sul volontariato”;

Dato atto  che in tali leggi “si riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato 
come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo” e si consente agli enti locali di stipulare 
convenzioni con l’associazione di volontariato iscritte negli appositi registri regionali;
Rilevato che da diversi anni è in essere una convenzione con l’associazione di volontariato Centro 
Sociale  Anziani  Soave  per  la  gestione  di  attività  di  utilità  sociale  e  di  interesse  pubblico,  con 
particolare riguardo al trasporto di persone diversamente abili;
Rilevato  che nell’anno 2018 è stata stipulata una convenzione con l’associazione di volontariato 
Centro  Sociale  Anziani  Soave  per  l’apertura/chiusura/pulizia  dei  servizi  igienici  presso  il  parco 
pubblico XXV Aprile a Soave di Porto Mantovano;
Visto il buon esito della convenzione, sia per gli utenti sia per i volontari impegnati;
Preso  atto  della  disponibilità  manifestata  rif.  prot.  27165  del  20/12/2018  dall’Associazione  per 
garantire, anche per l’anno 2019, l’apertura e chiusura giornaliera dei servizi igienici presso il parco 
pubblico  XXV  Aprile  a  Soave  di  Porto  Mantovano,  nonchè  la  loro  pulizia,  sanificazione  e 
igienizzazione;
Considerata detta attività meritevole per l’interesse pubblico e l’utilità sociale;
Dato  atto  che  l’Associazione  ora  denominata  Centro  Sociale  Anziani  Soave,  come  da  Statuto 
approvato  in  data  12.10.2009,  possiede  i  requisiti  necessari  per  svolgere  l’attività  oggetto  della 
convenzione e che tale attività rientra nelle sue finalità istituzionali;
Considerato che i rapporti tra Comune e l’Associazione vengono disciplinati da convenzione per la 
gestione di attività di utilità sociale e di interesse pubblico che, allegata al presente atto, ne forma 
parte integrante e sostanziale;
Richiamate:

- D.G.C. n. 40 del 06/04/2017 di presa d’atto della rinuncia presentata dalla Polisportiva Soave 
90 relativamente alla gestione del Centro Ricreativo Polivalente sito nel parco XXV Aprile a 
Soave di Porto Mantovano (MN) in Via Pietri;

- D.G.C. n. 41 del 06/04/2017 di approvazione avviso pubblico e capitolato per affidamento 
della gestione in concessione del Centro Ricreativo Polivalente sito nel parco XXV Aprile a 
Soave di Porto Mantovano (MN) in Via Pietri;

- Determinazione n. 138 del 07/04/2017 avente ad oggetto: “Pubblicazione avviso pubblico e 
capitolato per l’affidamento della gestione in concessione del Centro Ricreativo Polivalente 
sito nel parco XXV Aprile a Soave di Porto Mantovano (MN) in Via Pietri;

- D.G.C. n. 46 del 27/04/2017 di approvazione avviso pubblico e capitolato per affidamento 
della gestione in concessione del Centro Ricreativo Polivalente sito nel parco XXV Aprile a 
Soave di Porto Mantovano (MN) in Via Pietri;

- Determinazione n. 176 del 28/04/2017 avente ad oggetto: “Pubblicazione avviso pubblico e 
capitolato per l’affidamento della gestione in concessione del Centro Ricreativo Polivalente 
sito nel parco XXV Aprile a Soave di Porto Mantovano (MN) in Via Pietri, preso atto che 



entro i termini indicati nei precedenti avvisi non sono pervenute richieste;

Considerato  che con D.G.C. n. 59 del 29/05/2017 si è provveduto ad approvare un nuovo avviso 
pubblico e capitolato per affidamento della gestione in concessione del Centro Ricreativo Polivalente 
sito nel parco XXV Aprile a Soave di Porto Mantovano (MN) in Via Pietri;
Viste le:

- D.G.C n.  82  del  20/07/2017 con oggetto:  convenzione  con polisportiva  soave  90  per  la 
gestione dei servizi igienici pubblici in Via Pietri, adiacenti il parco pubblico XXV Aprile a 
Soave di Porto Mantovano;

- D.G.C n.  18  del  15/02/2018 con oggetto:  approvazione  avviso  pubblico  e  capitolato  per 
affidamento della gestione in concessione del centro ricreativo polivalente sito in Soave. Atto 
di indirizzo al responsabile del servizio;

- Determinazione  n.  77  del  21/02/2018  con  oggetto:  rettifica  determinazione  n.  68  del 
17/02/2018  pubblicazione  avviso  pubblico  e  capitolato  per  affidamento  gestione  in 
concessione del centro ricreativo polivalente sito a Soave di Porto Mantovano in via Pietri;

- Determinazione  n.  179  del  24/04/2018  riferita  alla  concessione  del  centro  ricreativo 
polivalente sito nel parco XXV Aprile a Soave di Porto Mantovano (MN), in via Pietri che 
non è stato possibile aggiudicare per assenza dei requisiti di legge;

- D.G.C n.  62  del  04/06/2018 con oggetto:  convenzione  con l'associazione  di  volontariato 
Centro Sociale Anziani Soave per l'apertura chiusura pulizia dei servizi igienici presso il parco 
pubblico XXV Aprile a Soave di P.to M.no;

- Determinazione n. 286 del 05/06/2018 relativa all’impegno di spesa per la convenzione con 
l’associazione  di  volontariato  Centro  Sociale  Anziani  Soave  per  l’apertura  e  chiusura 
giornaliera  dei  servizi  igienici  presso  il  parco  pubblico  XXV Aprile  a  Soave  di  Porto 
Mantovano, nonchè la loro pulizia, sanificazione e igienizzazione;

Attesa  la volontà dell’Amministrazione di garantire anche per l’anno 2019 ai cittadini fruitori del 
parco pubblico XXV Aprile a Soave, di poter accedere ai servizi igienici pubblici;

Ritenuto  di dare indirizzo al Responsabile del Settore Attività Produttive e Culturali di adottare i 
provvedimenti  atti  a garantire la realizzazione di quanto previsto in convenzione e di erogare un 
contributo  all’Associazione,  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  assicurative  e  delle  spese  vive  per 
l’acquisto dei prodotti ed attrezzature per la pulizia, fino all’importo massimo di € 1.200,00, che verrà 
imputato alle seguenti voci di PEG in spesa:

- € 1.000,00 al capitolo 102800120 “Spese manutenzioni centri servizi area manutentiva” del 
bilancio 2019;

- € 200,00 al capitolo 102800160 “Spese pulizie centri servizi” del bilancio 2019;
Ritenuto, altresì, di garantire, in via temporanea anche per l’anno 2019, presso il parco pubblico 
comunale XXV Aprile a Soave,  la somministrazione di  alimenti  e bevande mediante distributori 
automatici, la cui gestione verrà affidata a idonea ditta specializzata in materia, per il periodo Maggio 
Settembre 2019;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Statuto;

DELIBERA
1) Di approvare,  per le motivazioni  espresse in narrativa,  l’allegato schema di  convenzione con 

l’Associazione di volontariato Centro Sociale Anziani Soave di Porto Mantovano, finalizzata a 
garantire il diritto dei cittadini di usufruire del parco pubblico comunale XXV Aprile a Soave, 
dotato di idonei servizi igienici pubblici comunali;

2) Di dare atto  che le  modalità  generali  di  svolgimento delle  attività sono previste  nell’allegata 
convenzione e riguardano l’apertura e chiusura giornaliera dello stabile comunale XXV Aprile a 
Soave di Porto Mantovano, che annette i  servizi  igienici  pubblici,  la cui pulizia sanificazione 



giornaliera  verrà  svolta,  in  ottemperanza  della  citata  convenzione,  dall’Associazione  di 
volontariato Centro Sociale Anziani Soave;

3) Di  dare  indirizzo  al  Responsabile  del  Settore  Attività  Produttive  e  Culturali  di  sottoscrivere 
l’allegata convenzione con il Presidente dell’Associazione;

4) Di  stabilire  un  contributo  all’Associazione  di  volontariato  Centro  Sociale  Anziani  Soave  a 
copertura delle spese assicurative (RCT Responsabilità Civile Verso terzi e Infortuni) e delle spese 
vive documentate, per l’acquisto di prodotti/attrezzature per la pulizia, in un ammontare massimo 
di € 1.200,00, da imputare alle seguenti voci di PEG in spesa:
- € 1.000,00 al capitolo 102800120 “Spese manutenzioni centri servizi area manutentiva” del 

bilancio 2019;
- € 200,00 al capitolo 102800160 “Spese pulizie centri servizi” del bilancio 2019;

5) Di dare atto che il contributo verrà erogato al termine delle attività, la cui conclusione è prevista a 
fine  Settembre  2019,  fino  alla  concorrenza  dell’importo  massimo  di  €  1.200,00,  previa 
presentazione all’Ente di relazione a firma del Presidente dell’Associazione, recante una relazione 
delle attività svolte e corredata della documentazione giustificativa delle spese assicurative e delle 
spese sostenute  per  l’acquisto dei  prodotti  per  la  pulizia  e  igienizzazione dei  servizi  igienici 
pubblici del parco XXV Aprile;

6) Di esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Settore Attività Produttive e Culturali affinché 
vengano collocati, in via temporanea, da Maggio a Settembre 2019, dei distributori automatici di 
alimenti e bevande, a cura di idonea ditta specializzata che ne garantirà altresì la gestione, presso 
il parco pubblico comunale XXV Aprile di Soave.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


